MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL – DAP

BANCO DE PROFESSOR EQUIVALENTE – BPEQ

Considerando o Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, alterado pelo Decreto nº 9.269,
de 24 de janeiro de 2018, que dispõe sobre a constituição de banco de professor-equivalente das
universidades federais vinculadas ao Ministério da Educação, a Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas, por meio da Divisão de Administração de Pessoal, torna público o quadro de Professores
do Magistério Superior, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, de acordo com o regime
de trabalho, bem como os cargos ocupados e vagos.

Mês de Referência: Julho/2020
Atualizado em: 01/09/2020

DEMONSTRATIVO DE CARGOS OCUPADOS

Cargo Regime de Trabalho Quantitativo

Professor do Magistério Superior

20 horas 037

40 horas 006

Dedicação Exclusiva 659

Professor do Magistério Superior –
Titular Livre

Dedicação Exclusiva 001

DEMONSTRATIVO GERAL

 Cargo   Ocupados Vagos Total

Professor do Magistério Superior 702 27 729

Professor do Magistério Superior –
Titular Livre

01 - 01

FUNDAMENTO LEGAL:

 Decreto nº 7.485, de 18.05.2011;

 Decreto nº 8.259, de 29.05.2014;

 Decreto nº 9.269, de 24.01.2018.